



Būvniecības valsts kontroles birojs

K.Valdemāra iela 157, Rīga, LV-1013, tālr. 67013302, fakss 67013211, e-pasts pasts@bvkb.gov.lv

Rīgā

09.09.2015. Nr. 10-2.1-15/740

Latvijas Republikas Saeimas Parlamentārās izmeklēšanas komisijai „Par Latvijas valsts rīcību, izvērtējot 2013. gada 21. novembrī Zolitūdē notikušās traģēdijas cēloņus un turpmākās darbības, kas veiktas normatīvo aktu un valsts pārvaldes un pašvaldību darbības sakārtošanā, lai nepieļautu līdzīgu traģēdiju atkārtošanos, kā arī par darbībām minētās traģēdijas seku novēršanā”

saeima@saeima.lv

Informācijai:

Ekonomikas ministrijai

pasts@em.gov.lv

Par Būvniecības valsts kontroles biroja kompetenci

Būvniecības valsts kontroles birojs iepazīs ar Latvijas Republikas Saeimas Parlamentārās izmeklēšanas komisijas „Par Latvijas valsts rīcību, izvērtējot 2013.gada 21.novembrī Zolitūdē notikušās traģēdijas cēloņus un turpmākās darbības, kas veiktas normatīvo aktu un valsts pārvaldes un pašvaldību darbības sakārtošanā, lai nepieļautu līdzīgu traģēdiju atkārtošanos, kā arī par darbībām minētās traģēdijas seku novēršanā” (turpmāk – Komisija) galaziņojumu (projekts uz 2015. gada 24. augustu, pieejams Komisijas tīmekļa vietnē <http://zolitude.saeima.lv>; turpmāk – Ziņojums).

Ziņojumā (8.5.3. apakšpunkts) Komisija secina, ka Būvniecība likumā noteiktās Biroja funkcijas ir vērstas uz jēgpilnu un efektīvu būvniecības procesa uzraudzību. Līdz ar to Biroja kompetenču sašaurināšana ir nepieļaujama, bet tieši otrādi Komisija aicina Ekonomikas ministriju un Saeimu paplašināt Biroja funkcijas, nosakot Biroju par pirmstiesas strīdu risināšanas iestādi. Vienlaicīgi izteikts priekšlikums par papildu Biroja pienākumu organizēt pašvaldību būvinspektoru apmācības. Birojs norāda, ka atbalsta Biroja kompetenču paplašināšanu, tomēr vienlaikus norāda uz turpmāk minēto.

1. Šobrīd izveidota kārtība, ka informācija par būtiskiem normatīvo aktu pārkāpumiem būvniecības procesā vai arī gadījumos, kad būve ir radījusi vai var radīt bīstamību vai būtisku kaitējumu personu dzīvībai, veselībai, īpašumam vai videi, Birojam ir jāizskata pēc būtības, bet tam nav piešķirtas tiesības konstatēto pārkāpumu novēršanā. Biroja ieskatā šāda kārtība liedz Birojam sasniegt savu mērķi nodrošināt kvalitāti un drošību būvniecības jomā. Biroja ieskatā ar metodisku palīdzību un sadarbības ietvariem var daudz ko panākt, lai sasniegtu Būvniecības likuma mērķi, bet Biroja pieredze, kaut nelielā, liecina, ka ir nepieciešams papildu mehānisms iepriekš minētās problēmsituācijas atrisināšanai. Tādēļ Birojs vērs Komisijas uzmanību, ka pie

SAEIMAS KANCELEJA

09 -09- 2015

Nr. 2 / 2260 - 12/15 Plkst. 15-12

Biroja kompetenču paplašināšanas jautājuma ir jāvērtē Biroja iespējas novērst konstatētus pārkāpumus.

2. Ziņojumā (8.4.2. apakšpunkts) Komisija norāda, ka ir jāpalielina metodiskās palīdzības sniegšana pašvaldībām (būvvaldēm) būvniecības normatīvo aktu piemērošanas jomā. Birojs pievienojas šādam Komisijas secinājumam un vērs Komisijas uzmanību, ka šādu pienākumu varētu deleģēt Birojam. Proti, Būvniecības likuma 6.¹ panta pirmās daļas 6. punktu attiecināt ne vien uz Biroja kompetenci, bet uz visu būvniecības jomu.

3. Neskatoties uz to, ka Birojs Būvniecības likumā noteiktajos gadījumos pilda būvvaldes funkcijas, tai skaitā Birojam ir deleģētas noteikto būvju grupu būvdarbu kontroles tiesības, kā arī trešās grupas publisko ēku uzraudzības tiesības, Biroja būvinspektoriem nav dotas tiesības sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolus. Biroja ieskatā šāda kārtība nav efektīva, jo gan Birojam, gan būvvaldēm rada administratīvo un finanšu slogu, kuru konkrētajā gadījumā var mazināt, proti, mazinot dokumentu pārskatīšanu un būvobjekta atkārtotu apsekošanu, attiecīgi, paātrinot administratīvā pārkāpuma lietu izskatīšanu, lai efektīvi novērstu konstatētos pārkāpumus būvniecībā un nodrošinātu būves drošumu. Tādēļ Birojs vērs Komisijas uzmanību, ka ir jāpaplašina Biroja kompetenci arī administratīvā pārkāpumu par būvniecības noteikumu pārkāpšanu kontrolē.

4. Ja Biroja kompetence tiks paplašināta, tad būtu izvērtējama iespēja piešķirt Birojam tiesības veikt izmeklēšanu nelaimes gadījumā, sniedzot tehnisko atzinumu. Līdzīgi kā Patērētāju tiesību aizsardzības centram atbilstoši Ministru kabineta 2006. gada 1. augusta noteikumu Nr. 632 „Patērētāju tiesību aizsardzības centra nolikums” 4. 24. apakšpunktam ir dotas tiesības izmeklēt bīstamo iekārtu avārijas.

5. Papildus Birojs lūdz Komisiju izvērtēt Biroja kompetences paplašināšanu kopsakarā ar Ziņojumā (7.4.3. un 7.5.2. apakšpunkts) norādīto Ekonomikas ministrijas ideju par būvniecības uzraudzības centralizāciju, ar Ziņojumā (7.5.4. apakšpunkts) norādīto Valsts būvinspekcijas funkciju pārbaudīt kā pašvaldības iestādes ievēro būvniecības normatīvu aktu prasības un dot norādījumus pārkāpumu novēršanai, kontrolējot to izpildi, un ar Ziņojumā (8.5.3. apakšpunkts) izteikto priekšlikumu noteikt Biroju par pirmstiesas strīdu risināšanas iestādi. Proti, izvērtēt iespēju noteikt Biroju kā būvvalžu augstāko iestādi Administratīvā procesa likumā izpratnē, attiecīgi visu būvvalžu pieņemto lēmumu tiesiskums tiktu izvērtēts vienā iestādē.

Nemot vērā iepriekš minēto, un, lai noteiktu diskusijas tvērumu par nākotnes būvniecības normatīvo aktu grozījumiem, **Birojs lūdz Komisiju papildināt Ziņojumā (8.5.3. apakšpunkts) izteikto secinājumu par Biroja kompetences paplašināšanas nepieciešamību, nosakot, ka: „Papildus Būvniecības jomas pirmstiesas strīdu risināšanai iestādei būtu jāpiešķir arī tiesības izmeklēt būvniecības avāriju un nelaimes gadījumu cēloņus, tiesības ierosināt un izskatīt administratīvā pārkāpuma lietas par konstatētajiem būvniecības noteikumu pārkāpumiem, kā arī jāpiešķir tiesiskus līdzekļus konstatēto būvniecības noteikumu pārkāpumu novēršanai, tādējādi, izveidojot iestādi kā būvniecības jomas centru, kas ne vien uzrauga būvniecības noteikumu ievērošanu, bet arī sistematizē un apkopo datus, lai sniegtu metodisku palīdzību valsts un pašvaldības iestādēm būvniecības normatīvo aktu piemērošanā”.**

Ar cieņu

direktors

P. Druķis

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Laika zīmogs:

09.09.2015.

KOPIJA PAREIZA

Latvijas Republikas Saeimas
Dokumentu nodaļas vecākā lietvede

S. Liberte S. Liberte

Rīgā 2011. gada "9." septembrī.....

Lietā caursūtas
2. lapa
..... lapas



LĪGA ČUKANOVA
Vecākā lietvede

Līga Čukanova
09.09.2011.